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literaTurm 2018 
9. Literaturfestival FrankfurtRheinMain 
„Biografie!“ 
4. – 10. Juni 2018 

 
44 Veranstaltungen mit über 100 Mitwirkenden 

 
Konzept und Programmleitung Dr. Sonja Vandenrath 
Koordination und Management Aino Kelle, Markus Huber, Florian Koch 
Koordination und Management Region Elena Rentsch 
Assistenz Florian Kind, Marco Zöller 
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit Aino Kelle, Markus Huber 
Gestaltung FINE GERMAN DESIGN 
Webmaster Klaus Bossert 
Veranstalter Kulturamt Frankfurt am Main in Kooperation mit den ausgewiesenen Partnern 

 

 

Ansprechpartner und weitere Infos 
Konzept und Programmleitung 
Dr. Sonja Vandenrath Tel. (069) 212 - 3 60 91, E-Mail sonja.vandenrath@stadt-frankfurt.de 
 

Presse 
Aino Kelle, Tel. (069) 212 - 3 54 35, E-Mail aino.kelle@stadt-frankfurt.de  
Markus Huber, Tel. (069) 212 - 3 64 39, E-Mail markus.huber@stadt-frankfurt.de 
 

Programmheft 
erhältlich in Buchhandlungen, der Bürgerberatung (Zeil 3), den teilnehmenden Institutionen und einschlä-
gigen städtischen Einrichtungen ab dem 08.05.2018 
 

Internet  
www.literaturm.de; www.facebook.de/literaturm; literaTurm kommuniziert das Festival in den sozialen 
Medien mit dem Hashtag #literaturm2018. 
 

Eintrittskarten 
Karten für Veranstaltungen unter www.literaturm.de. Die Karten können Sie sich direkt ausdrucken 
(print@home) oder auch per Post zusenden lassen. Kartenvorverkauf – falls nicht anders angegeben – 
über ADticket www.adticket.de, Tel. 0180 6050400 (0,20 € / Anruf inkl. MwSt. aus den deutschen Festnet-
zen, max. 0,60 € / Anruf inkl. MwSt. aus den Mobilfunknetzen) 
 
Vorverkaufsstellen in Frankfurt: AD ticket Shop (Kaiserstraße 67); weitere unter www.adticket.de.   
Ausnahmen:  

 Veranstaltung „Unter Palmen aus Stahl“ mit Dominik Bloh am 05.06.2018 im Diakoniezentrum WE-
SER5 in Frankfurt – Das Kombiticket für Führung und Lesung nur unter www.frankfurter-
stadtevents.de/literaturm 

 Veranstaltung „Unter Palmen aus Stahl“ am 06.06.2018 in Darmstadt – Vorverkauf Tel. 06151-
629461-0, www.ztix.de und www.centralstation-darmstadt.de 

 Film „A Quiet Passion“  am 06.06.2018 im Deutschen Filmmuseum in Frankfurt – Vorverkauf über 
Deutsches Filmmuseum, Tel. 069 961220220 

 Veranstaltung „Ein schönes Paar“ mit Gert Loschütz am 07.06.2018 in Wiesbaden– Vorverkauf über 
Wiesbaden Tourist Information, Marktplatz 1, Tel. 0611-1729 930, www.wiesbaden.de/tickets  
 

Freie Platzwahl bei allen Veranstaltungen. Bei Fragen zur Barrierefreiheit wenden Sie sich bitte an den 
Veranstalter. 
 

http://www.literaturm.de/
http://www.facebook.de/literaturm
http://www.literaturm.de/
http://www.adticket.de/
http://www.adticket.de/
http://www.frankfurter-stadtevents.de/literaturm
http://www.frankfurter-stadtevents.de/literaturm
http://www.ztix.de/
http://www.centralstation-darmstadt.de/
http://www.wiesbaden.de/tickets
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Veranstaltungsorte Frankfurt am Main 
Archäologisches Museum Frankfurt, Karmelitergasse 1 
Deutsches Filmmuseum, Schaumainkai 41 
Diakoniezentrum WESER5, Weserstraße 5 
Dominikanerkloster, Kurt-Schumacher-Straße 23 
Evangelische Akademie Frankfurt, Römerberg 9 
Frankfurter Goethe-Haus / Freies Deutsches Hochstift, Großer Hirschgraben 23 – 25 
Haus am Dom, Domplatz 3 
Haus der Deutschen Ensemble Akademie, Schwedlerstraße 2-4 
Hessisches Literaturforum im Mousonturm, Waldschmidtstraße 4 
ODDO BHF, Bockenheimer Landstraße 10 
OpernTurm, Bockenheimer Landstraße 2-4 
Kuhhirtenturm, Große Rittergasse 118 
Literaturhaus Frankfurt, Schöne Aussicht 2 
Städelschule, Dürerstraße 10 
Westend Duo, Bockenheimer Landstraße 24 
 

Veranstaltungsorte Rhein Main 
Badehaus Bad Soden, Königsteiner Straße 86, 65812 Bad Soden am Taunus 
Brentano-Scheune, Hauptstraße 134A, 65375 Oestrich-Winkel 
Burgvilla, Rödelbergweg 1, 65917 Eppstein 
Galerie Kurzweil, Bismarckstraße 133A, 64293 Darmstadt  
Historisches Museum Hanau, Schloss Philippsruhe, Philippsruher Allee 45, 63454 Hanau 
Hochheimer Weinbachmuseum, Wiesbadener Str. 1, 65239 Hochheim am Main 
Klingspor Museum, Herrnstraße 80, 63065 Offenbach am Main 
kunstbühne portstraße, Hohemarkstraße 18, 61440 Oberursel  
Literaturhaus Villa Clementine, Frankfurter Str. 1, 65183 Wiesbaden 
Parkside Studios, Friedhofstraße 59, 63065 Offenbach am Main 
Stadtbibliothek Bad Vilbel, Niddaplatz 2, 61118 Bad Vilbel 
 
Förderer in der Region  
Kulturfonds Frankfurt RheinMain 
 

Medienpartner: Frankfurter Rundschau, hr2-kultur, Journal Frankfurt 
 

Hotelpartner Hotel Villa Orange 
 

Ticketpartner: AD Ticket 
 

Mobilitätspartner: stadtmobil Rhein-Main GmbH 
 

Kooperationspartner: Archäologisches Museum Frankfurt, Centralstation Darmstadt, Deutsches Film-
museum / Filminstitut, Diakoniezentrum WESER5, Ensemble Modern Frankfurt, Frankfurter Goethe-
Haus / Freies Deutsches Hochstift, Frankfurter Stadtevents, Gastland Georgien auf der Frankfurter 
Buchmesse 2018, Georgian National Book Center,  Hessisches Literaturforum im Mousonturm e.V., 
Hochtaunuskreis, Katholische Akademie Rabanus Maurus, Klingspor-Museum Offenbach, Kultur & Bahn 
e.V., literatouren Kultur in Oberursel e.V., Literaturhaus Darmstadt, Literaturhaus Frankfurt, Literatur-
haus Villa Clementine in Wiesbaden, Main-Taunus-Kreis,  Stadt Bad Vilbel, Stadt Bad Soden, Stadt Ha-
nau, Stadt Hochheim am Main, Stadt Oberursel, Stadt Offenbach am Main, Stadt Oestrich-Winkel, Stä-
delschule, text&beat, Wetterau Frankfurt RheinMain 
 

Raumsponsoren: Burgvilla Eppstein, Hengeler Mueller, Hindemith Institut Frankfurt, Galerie Kurzweil, 
Historisches Museum Hanau, Hochheimer Weinbaumuseum, kunstbühne portstraße, K&L Gates LLP, 
Morgan, Lewis & Bockius LLP, ODDO BHF-BANK , Parkside Studios, Stadtbibliothek Bad Vilbel 
 



 3 

Antwortfax 
literaTurm 2018 
 
An 
Frau Aino Kelle 
Kulturamt Frankfurt am Main 
Fax: (069) 212 – 47842 
 
 
 

Name:  ................................................................................. 
 
Medium:   ................................................................................. 
 
Redaktion:   ................................................................................. 
 
Anschrift:   ................................................................................. 
 
  ................................................................................. 
 
Tel.-Nr.:  ................................................................................. 
 
Fax-Nr.:  ................................................................................. 
 
E-Mail:   ................................................................................. 
 

 
Bitte senden Sie mir das Programmheft zu. 

 
Bitte senden Sie mir eine vollständige Pressemappe zu (Pressemitteilung, Programm-
heft, Veranstaltungsplan, Kurzbiographien der Teilnehmenden) 
Bitte senden Sie mir Bildmaterial zu den Mitwirkenden zu. 

 
Ich benötige weitere Informationen (Kurzbiographien der Teilnehmenden, Bildmateri-
al), zu folgenden Autoren/Mitwirkenden (alphabetische Liste der Autoren und Mitwir-
kenden siehe letzte Seite): 

 
  ................................................................................................................................. 
 
 ................................................................................................................................. 
 

Bitte setzen Sie mich auf die Gästeliste für die angekreuzten Veranstaltungen (Liste sie-
he folgende Seiten). Die Liste mit den angekreuzten Veranstaltungen habe ich beigefügt. 
 

 Mit folgenden Autoren/Mitwirkenden möchte ich ein Interview führen: 
 
  ................................................................................................................................. 
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Programmübersicht literaTurm 2018  
„Biografie!“ 

 

Frankfurt: 

 Montag // 4. JUNI // 20 UHR 

Felicitas Hoppe, Iris ter Schiphorst und  

Ensemble Modern                                             

Lesungskonzert zur Eröffnung von  

literaTurm 2018 

Ort: Dominikanerkloster, Kurt-Schumacher-

Straße 23, 60311 Frankfurt am Main 

Eintritt: 19 / 12 Euro    

 Dienstag // 5. JUNI //  18.30 UHR   

Patrick Bahners und Thomas Karlauf 

Kanzlerbiografien 

Moderation: Christian Thomas 

Ort: ODDO BHF, Bockenheimer Landstraße 

10, 21. Stock, 60323 Frankfurt am Main 

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Dienstag // 5. JUNI // 18.30 UHR 

Oliver Hilmes                                                                  

Der Biograf 

Moderation: Jan Drees                                         

Ort: OpernTurm, Morgan, Lewis & Bockius 

LLP, Bockenheimer Landstraße 2-4,  

29. Stock, 60323 Frankfurt am Main 

Eintritt: 10 / 7 Euro  

 Dienstag // 5. JUNI // 18.30 UHR  

Lamya Kaddor  

Die Sache mit der Bratwurst. Mein etwas 

anderes deutsches Leben 

Moderation: Doris Akrap 

Ort: OpernTurm, K&L Gates LLP, Bocken-

heimer Landstraße 2-4, 28. Stock,  

60323 Frankfurt am Main 

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Dienstag //  5. JUNI // 19.30 UHR 

Ralf Rothmann                                               

Der Gott jenes Sommers 

Ort: Literaturhaus Frankfurt, Schöne Aus-

sicht 2, 60311 Frankfurt am Main              

Eintritt: 9 / 6 Euro 

 

 

 Dienstag //  5. JUNI // 20.00 UHR 

Karl Heinz Bohrer 

Jetzt. Geschichte meines Abenteuers mit 

der Phantasie 

Moderation: Patrick Bahners 

Ort: ODDO BHF, Bockenheimer Landstraße 

10, 21. Stock, 60323 Frankfurt am Main  

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Dienstag //  5. JUNI // 20.00 UHR 

Magnus Brechtken 

Albert Speer. Eine deutsche Karriere 

Moderation: Andreas Platthaus 

Ort: OpernTurm, Morgan, Lewis & Bockius 

LLP, Bockenheimer Landstraße 2-4,  

29. Stock, 60323 Frankfurt am Main                

Eintritt: 10  / 7 Euro 

 

 Dienstag // 5. JUNI // 20.00 UHR 

David Schalko 

Schwere Knochen  

Moderation: Thomas Böhm 

Ort: OpernTurm, K&L Gates LLP, Bocken-

heimer Landstraße 2-4, 28. Stock,  

60323 Frankfurt am Main                                        

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Dienstag // 5. JUNI // 20.00 UHR 

Dominik Bloh                                                 

Unter Palmen aus Stahl 

Moderation: Nils Bremer 

Ort: Diakoniezentrum WESER5,  Weserstra-

ße 5, 60329 Frankfurt am Main                            

Eintritt: 7 Euro 

 Mittwoch // 6. JUNI // 18.00 UHR                               

Filmvorführung                                                 

A Quiet Passion                                            

Großbritannien/Belgien 2016                        

R: Terence Davies                                                   

Ort: Kino des Deutschen Filmmuseums, 

Schaumainkai 41, 60596 Frankfurt am Main  

Eintritt: 7 / 5 Euro, Vorverkauf Deutsches 

Filmmuseum, Reservierung:  

Tel. 069 961 220 220                                                              
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 Mittwoch // 6. JUNI // 18.30 UHR  

Emmanuelle Loyer 

Claude Lévi-Strauss 

Moderation: Jean-Louis Georget  

Übersetzung: Heidi Ruppert 

Ort OpernTurm, Morgan, Lewis & Bockius 

LLP, Bockenheimer Landstraße 2-4,  

29. Stock, 60323Frankfurt am Main                

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Mittwoch // 6. JUNI // 18.30 UHR  

Marcel Beyer stellt vor: Francis Nenik 

Reise durch ein tragikomisches Jahrhun-

dert. Das irrwitzige Leben des Hasso Grab-

ner 

Moderation: Carolin Callies  

Ort: OpernTurm, K&L Gates LLP, Bocken-

heimer Landstraße 2-4, 28. Stock, 

60323 Frankfurt am Main                                        

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Mittwoch // 6. JUNI // 20.00 UHR  

Happy Birthday, Karl! 200 Jahre Marx  

Jürgen Neffe, Eva Weissweiler und Uwe 

Wittstock 

Moderation: Hans Sarkowicz 

Ort: OpernTurm, Morgan, Lewis & Bockius 

LLP, Bockenheimer Landstraße 2-4,  

29. Stock, 60323 Frankfurt am Main 

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Mittwoch // 6. JUNI // 20.00 UHR 

Anthony McCarten 

Jack 

Moderation: Ulrich Sonnenschein 

Lesung: Isaak Dentler 

Ort: OpernTurm, K&L Gates LLP, Bocken-

heimer Landstraße 2-4, 28. Stock,  

60323 Frankfurt am Main 

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Mittwoch // 6. JUNI // 20.00 UHR 

Nana Ekvtimishvili, Davit Gabunia und Aka 

Morchiladze                                                        

Zwischen Karabach und Birnenfeld                                                             

Musik: Ensemble Modern                              

Moderation: Doris Akrap                                           

Lesung: Jochen Nix 

Ort: Haus der Deutschen Ensemble Akade-

mie, Schwedlerstraße 2-4,  

60314 Frankfurt am Main                                                         

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Donnerstag // 7. JUNI // 18.30 UHR  

Christophe Boltanski                                   

Das Versteck 

Moderation: Ruthard Stäblein 

Lesung: Birgitta Aussheuer                                                   

Ort: Evangelische Akademie Frankfurt,  

Römerberg 9, 60311 Frankfurt am Main 

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Donnerstag // 7. JUNI // 20.00 UHR 

Josef Winkler                                                 

Laß dich heimgeigen, Vater, oder Den Tod 

ins Herz mir schreibe 

Moderation: Sigrid Löffler 

Ort: Evangelische Akademie Frankfurt,  

Römerberg 9, 60311 Frankfurt am Main 

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Donnerstag // 7. JUNI // 20.15 UHR  

Linn Ullmann                                                  

Die Unruhigen 

Moderation: Margarete von Schwarzkopf 

Lesung: Juliane Köhler                                                   

Ort: Deutsches Filmmuseum, Schaumainkai 

41, 60596 Frankfurt am Main                     

Eintritt: 12 / 9 Euro 

 Freitag // 8. JUNI // 18.30 UHR 

Durs Grünbein                                               

Die Jahre im Zoo. Ein Kaleidoskop 

Moderation: Lothar Müller 

Ort: ODDO BHF, Bockenheimer Landstraße 

10, 21. Stock, 60323 Frankfurt am Main        

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Freitag // 8. JUNI // 18.30 UHR 

Ijoma Mangold                                              

Das deutsche Krododil. Meine Geschichte 

Moderation: Christoph Schröder 

Ort: Westend Duo, Hengeler Mueller,  

Bockenheimer Landstraße 24, 25. Stock,  

60323 Frankfurt am Main                                        

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Freitag // 8. JUNI // 18.30 UHR 

Barbara Stollberg-Rilinger                         

Maria Theresia. Die Kaiserin in ihrer Zeit 

Moderation: Jürgen Kaube 

Ort: Frankfurter Goethe-Haus, Großer 

Hirschgraben 23-25,  

60311 Frankfurt am Main                                                                 

Eintritt: 10 / 7 Euro  
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 Freitag // 8. JUNI // 19.30 UHR 

Dominique Horwitz                                 

Chanson d’Amour 

Ort: Haus am Dom, Domplatz 3,  

60311 Frankfurt am Main 

Eintritt: 15 / 12 Euro 

 Freitag // 8. JUNI // 20.00 UHR 

Ulrike Edschmid 

Das Gepäck unseres Lebens war leicht ge-

worden. Ein Werkgespräch 

Moderation: Heiner Boehncke 

Ort: ODDO BHF, Bockenheimer Landstraße 

10, 21. Stock, 60323 Frankfurt am Main   

Eintritt: 10 / 7 Euro  

 Freitag // 8. JUNI // 20.00 UHR  

Helmut Lethen                                                                                                         

Die Staatsräte. Elite im Dritten Reich: 

Gründgens, Furtwängler, Sauerbruch,  

Schmitt                                                                 

Moderation: Lorenz Jäger                             

Ort: Westend Duo, Hengeler Mueller, Bo-

ckenheimer Landstraße 24, 25. Stock,  

60323 Frankfurt am Main                                        

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Freitag // 8. JUNI // 20.00 UHR  

Martin Geck                                                 

Beethoven. Der Schöpfer und sein Univer-

sum 

Musik: Axel Gremmelspacher  

Lesung: Daniel Werner                                

Ort: Frankfurter Goethe-Haus, Großer 

Hirschgraben 23-25,  

60311  Frankfurt am Main                                                                 

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Freitag // 8. JUNI // 20.00 UHR 

Ein Abend für Susan Sontag                         

Elisabeth Bronfen, Anna-Lisa Dieter, Daniel 

Schreiber und Silvia Tiedtke                                                          

Ort: Hessisches Literaturforum im Mouson-

turm, Waldschmidtstraße 4,  

60316 Frankfurt am Main 

Eintritt: 7 / 4 Euro (AK 8 / 5 Euro) 

 Samstag // 9. JUNI // 18.30 UHR 

Jakob Hein                                                      

Die Orient-Mission des Leutnant Stern 

Moderation: Alf Mentzer 

Ort: Städelschule, Dürerstraße 10,  

60596 Frankfurt am Main                                        

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Samstag // 9. JUNI // 18.30 UHR 

Hans-Ulrich Wiemer                                  

Theoderich der Große. König der Goten, 

Herrscher der Römer 

Moderation: Christian Geyer-Hindemith  

Ort: Archäologisches Museum Frankfurt, 

Karmelitergasse 1,  

60311 Frankfurt am Main                                                                

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Samstag // 9. JUNI // 19.30 UHR 

Angela Steidele                                            

Anne Lister. Eine erotische Biographie 

Moderation: Stefan Mesch                          

Ort: Hindemith Kabinett im Kuhhirtenturm, 

Große Rittergasse 118,  

60594 Frankfurt am Main 

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Samstag // 9. JUNI // 20.00 UHR 

David Foenkinos                                        

Lennon 

Moderation: Eva-Maria Magel                                           

Lesung: Stéphane Bittoun                                                  

Ort: Städelschule, Dürerstraße 10,  

60596 Frankfurt am Main                                          

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 Sonntag // 10. JUNI // 11.00 UHR 

Peter Kurzeck zum 75. Geburtstag            

Rudi Deuble, Alexander Losse und Beate 

Tröger                                                                   

Moderation: Harry Oberländer                   

Ort: Hessisches Literaturforum im Mouson-

turm, Waldschmidtstraße 4,  

60316 Frankfurt am Main                                                    

Eintritt: 7 / 4 Euro (AK 8 / 5 Euro) 

 Sonntag // 10. JUNI // 17.00 UHR 

Dutschke und 68 – Was bleibt?               

Gretchen Dutschke, Milan Horáček und 

Wolfgang Kraushaar 

Moderation: Bernd Messinger 

Ort: Evangelische Akademie Frankfurt, Rö-

merberg 9, 60311 Frankfurt am Main                               

Eintritt: 12 / 9 Euro 

 Sonntag // 10. JUNI // 20.00 UHR 

Jakob Augstein und Martin Walser  

Das Leben wortwörtlich 

Ort: Evangelische Akademie Frankfurt, Rö-

merberg 9, 60311 Frankfurt am Main 

Eintritt: 19 / 12 Euro 
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Region: 
 

 Dienstag // 5. JUNI // 19.30 UHR 

Felicitas Hoppe 

Prawda 

Ort: Brentano-Scheune, Hauptstraße 134A, 

65375 Oestrich-Winkel                                

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Dienstag // 5. JUNI // 19.30 UHR 

Gert Loschütz 

Ein schönes Paar 

Moderation: Christian Metz 

Ort: Badehaus im Alten Kurpark, Königstei-

ner Straße 86, 65812 Bad Soden am Taunus  

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 
 Mittwoch // 6. JUNI // 19.30 UHR 

Hans Pleschinski 

Wiesenstein 

Moderation: Christian Preußer 

Ort: Burgvilla, Rödelbergweg 1,  

65817 Eppstein 

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Mittwoch // 6. JUNI // 19.30 UHR 

Dominik Bloh 

Unter Palmen aus Stahl 

Moderation: Adrienne Schneider 

Ort: Galerie Kurzweil, Bismarckstraße 133a, 

64293 Darmstadt 

Eintritt: 10 Euro / 5,80 Euro (AK 12 / 6,80 

Euro)  

 

 Mittwoch // 6. JUNI // 20.00 UHR 

David Schalko 

Schwere Knochen 

Moderation: Thomas Böhm 

Ort: Parkside Studios, Friedhofstraße 59, 

63065 Offenbach am Main                         

Eintritt: 10 / 7 Euro 

 

 Donnerstag // 7. JUNI // 19.30 UHR 

Andreas Maier  

 Donnerstag // 7. JUNI // 19.30 UHR 

Gert Loschütz                                                  

Ein schönes Paar 

Moderation: Christoph Schröder 

Ort: Literaturhaus Villa Clementine, Frank-

furter Straße 1, 65183 Wiesbaden                 

Eintritt: 8 / 5 Euro  – zzgl. Vorverkaufsge-

bühr (AK 11 / 8 Euro), 

www.wiesbaden.de/tickets 

 

 Donnerstag // 7. JUNI // 19.30 UHR 

Klaus Modick 

Keyserlings Geheimnis 

Moderation: Cécile Schortmann                                       

Ort: Klingspor-Museum, Herrnstraße 80, 

63065 Offenbach am Main                         

Eintritt: 10 /7 Euro 

 

 Freitag // 8. JUNI // 19.30 UHR 

Eva Demski 

Den Koffer trag ich selber. Erinnerungen 

Ort: Weinbaumuseum, Wiesbadener Str. 1, 

65239 Hochheim  

Eintritt: 10 / 7 Euro   

 

 Samstag // 9. JUNI // 16.00 UHR 

Barbara Stollberg-Rilinger                              

Maria Theresia. Die Kaiserin in ihrer Zeit 

Moderation: Hans Sarkowicz 

Ort: Historisches Museum Hanau Schloss 

Philippsruhe, Blauer Saal, Philippsruher Al-

lee 45, 63454 Hanau-Kesselstadt                  

Eintritt: 8 / 6 Euro 

 

 Samstag // 9. JUNI // 20.00 UHR 

Ijoma Mangold 

Das deutsche Krokodil. Meine Geschichte 

Ort: Stadtbibliothek Bad Vilbel, Niddaplatz 2, 

61118 Bad Vilbel                                                   

Eintritt: 10 / 7 Euro  

 

 Die Universität 

 Moderation: Beate Tröger 

 Ort: kunstbühne portstrasse, Hohemarkstraße 18,  

61440 Oberursel 

Eintritt: 10 / 7 Euro  
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Mitwirkende bei literaTurm 2018  

 

 

 

Doris Akrap 

Birgitta Assheuer 

Jakob Augstein  

Patrick Bahners  

Marcel Beyer  

Stéphane Bittoun 

Dominik Bloh 

Thomas Böhm 

Heiner Boehncke 

Karl Heinz Bohrer 

Christophe Boltanski 

Magnus Brechtken 

Nils Bremer 

Elisabeth Bronfen  

Carolin Callies 

Eva Demski 

Isaak Dentler 

Rudi Deuble  

Anna-Lisa Dieter  

Jan Drees 

Gretchen Dutschke  

Nana Ekvtimishvili  

Ulrike Edschmid 

Ensemble Modern 

David Foenkinos 

Davit Gabunia 

Martin Geck 

Christian Geyer-Hindemith 

Jean-Louis Georget 

Axel Gremmelspacher 

Durs Grünbein 

Jakob Hein 

Oliver Hilmes 

Feliticas Hoppe 

Milan Horáček  

Dominique Horwitz 

Lorenz Jäger 

Lamya Kaddor  

Thomas Karlauf 

Jürgen Kaube 

Juliane Köhler 

Wolfgang Kraushaar  

Helmut Lethen 

Sigrid Löffler 

Gert Loschütz 

Alexander Losse 

Emmanuelle Loyer 

Eva-Maria Magel 

Andreas Maier 

Ijoma Mangold 

Anthony McCarten 

Alf Mentzer 

Stefan Mesch 

Bernd Messinger 

Christian Metz 

Klaus Modick 

Aka Morchiladze  

Lothar Müller 

Jürgen Neffe 

Jochen Nix 

Harry Oberländer 

Andreas Platthaus 

Hans Pleschinski 

Christian Preußer 

Ralf Rothmann 

Heidi Ruppert 

Hans Sarkowicz 

David Schalko 

Iris ter Schiphorst 

Adrienne Schneider 

Cécile Schortmann 

Daniel Schreiber  

Christoph Schröder 

Margarete von Schwarzkopf 

Ulrich Sonnenschein 

Ruthard Stäblein 

Angela Steidele 

Barbara Stollberg-Rilinger 

Christian Thomas 

Silvia Tiedtke  

Beate Tröger 

Linn Ullmann 

Martin Walser 

Eva Weissweiler  

Daniel Werner 

Hans-Ulrich Wiemer 

Josef Winkler 

Uwe Wittstock 

 

 


